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ВВЕДЕНИЕ

Россия — многонациональная страна. По данным переписи населения

2010 в РФ проживает более 180 этнических групп.

Официальным языком Российской Федерации является русский язык,

обучение на нём ведётся в большинстве образовательных учреждений. Россия

отличается языковым многообразием: мегрельский язык, эвенкийский язык,

саамский язык и многие другие. Среди языков разнообразных народов нашей

страны есть те, которые носят статус исчезающих, например, саамский язык,

а именно кильдинский диалект саамского языка, на котором говорят коренные

жители Кольского полуострова — саамы.

Согласно данным, которые представлены на официальном сайте

правительства Мурманской области, по результатам переписи населения 2010

г. в России проживает 1599 саамов (0,2%). Более 82 % коренного

малочисленного народа Кольского полуострова считают своим родным

языком русский, более 17 % саамов высказались о том, что их родной язык –

саамский.

По информации, которая представлена в «Атласе языков мира,

находящихся под угрозой исчезновения» ЮНЕСКО, кильдинский диалект

саамского языка (далее «кильдинский саамский язык») носит статус „severely

endangered’’ (находящийся под серьезной угрозой исчезновения) [Атлас

языков мира, находящихся под угрозой исчезновения: ЭР].

Доктор филологических наук, профессор Мурманского Арктического

Государственного Университета (МАГУ) О.Н. Иванищева утверждает, что

саамский находится в более бедственном положении, чем это указано в

«Атласе языков мира…». Данный язык находится на грани исчезновения

(“critically endangered”) [Иванищева 2016: 6].

Многие исторические, политические, экономические и другие факторы

способствовали его текущему статусу. Не так много молодых людей

проявляют интерес к данному языку.
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Саамский преподается в школе села Ловозеро в формате

факультативных занятий 1 раз в неделю, но этого недостаточно. Язык может

исчезнуть в ближайшие годы, а без языка нет и культуры народа, поэтому так

важно его сохранить, передать его молодому поколению и создать языковую

среду, где люди смогут общаться на саамском.

Цель: теоретическое обоснование обучения языкам малочисленных

народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива

«Язык и культура саамов России») и практическая разработка комплекса

упражнений для данного электива.

Задачи:

1. изучить и описать ключевые положения языковой политики РФ;

2. дать определение терминов «исчезающий язык», «малочисленные

народы», «коренные народы»;

3. изучить региональные практики по поддержке языкового

многообразия в России;

4. изучить практики по поддержке кильдинского саамского языка в

Мурманской области (на примере МБОУ «Ловозерская средняя

общеобразовательная школа»);

5. определить положение саамского языка в настоящее время;

6. описать особенности культуры саамов;

7. рассмотреть перспективы внедрения электива “Язык и культура

саамов” в обучение учащихся средних школ, находящихся на территории

проживания кольских саамов;

8. разработать программу электива “Язык и культура саамов России”;

9. разработать серию методических приемов как пример реализации

предложенного электива в заданных условиях.

Актуальность исследования заключается в том, что правительство РФ

уже давно обратило внимание на проблему сохранения языков и культурной

идентичности малочисленных народов. По данным, приведенным в «Атласе

языков мира, находящихся под угрозой исчезновения", в России в опасности
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находятся около 140 языков [Атлас языков мира, находящихся под угрозой

исчезновения: ЭР]. В 2020 г. в Конституцию РФ была принята поправка,

касающаяся коренных малочисленных народов. Среди разнообразных языков

таких народов есть саамский, который носит статус исчезающего, и, если не

принять меры, он может исчезнуть, а без языка нет и культуры народа.

В школах обучение саамскому языку проходит лишь факультативно, а

многие материалы по обучению саамскому являются устаревшими. Мы

считаем, что элективный курс для учеников средней школы (5 класс), который

будет наполнен творческими упражнениями, имеющими коммуникативную

направленность и включающими в себя культурно-маркированные

лексические единицы, сможет заинтересовать учащихся. Важно донести не

только знания о языке саами, но и погрузить обучающихся в их уникальную

самобытную культуру.

Научная новизна данного исследования состоит в следующем:

- доказана необходимость введения электива «Язык и культура саамов»

в программу обучения учащихся средних школ, находящихся на территории

проживания кольских саамов;

- разработан комплекс культурно-ориентированных упражнений в

рамках электива «Язык и культура саамов».

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

- работы, посвященные саамскому языку (О.Н. Иванищева, Г.М. Керт, В.

Б. Бакула, Э. Шеллер и др.);

- исследования по теории и практике преподавания иностранных языков

(И.Л. Бим, Е.И. Пассов, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин, Р.К. Миньяр-Белоручев,

Е.Н. Соловова, Л.П. Тарнаева, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, J. Scrivener и др.).
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Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ОБУЧЕНИЯ ЯЗЫКАМ

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ В СРЕДНИХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛАХ РОССИИ (НА ПРИМЕРЕ

ЭЛЕКТИВА «ЯЗЫК И КУЛЬТУРА СААМОВ РОССИИ»)

§1.1 ЯЗЫКОВАЯ ПОЛИТИКА РФ В ОТНОШЕНИИ

МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ (НА ПРИМЕРЕ КИЛЬДИНСКОГО

СААМСКОГО ЯЗЫКА)

Россия – многонациональная страна. Государственный язык Российской

Федерации – русский, однако внимание уделяется также и развитию

национальных культур и языков. Существует ряд документов, в которых

отражена политика РФ в отношении языков малочисленных народов.

Согласно Федеральному закону «О гарантиях прав коренных малочисленных

народов Российской Федерации», малочисленным является народ,

насчитывающий менее 50 т. человек [Федеральный закон «О гарантиях прав

коренных малочисленных народов Российской Федерации»: ЭР].

Одним из самых важных документов в этом списке является

Конституция РФ. Согласно пункту 3 статьи 68 Конституции РФ «Российская

Федерация гарантирует всем ее народам право на сохранение родного языка,

создание условий для его изучения и развития» [Конституция РФ: ЭР].

Каждый этнос отличается самобытностью, уникальностью традиций,

которые нужно оберегать. Также в соответствии с Конституцией РФ (п. 1 ст.

69) «Российская Федерация гарантирует права коренных малочисленных

народов в соответствии с общепризнанными принципами и нормами

международного права и международными договорами Российской

Федерации».

Пункт 2 статьи 69 появился в Конституции РФ в 2020 г. и выглядит он

следующим образом: «Государство защищает культурную самобытность всех

народов и этнических общностей Российской Федерации, гарантирует
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сохранение этнокультурного и языкового многообразия». Данная поправка

особенно важна для малочисленных народов.

Также существует ряд значимых документов, определяющих порядок

обучения родному (нерусскому) языку. Такими документами являются

Федеральный государственный образовательный стандарт (ФГОС) и

Федеральный базисный учебный план для образовательных учреждений

Российской Федерации (ФБУП).

Из определения, которое представлено на официальном сайте ФГОС,

следует, что «Федеральные государственные образовательные стандарты

(ФГОС) – это совокупность требований, обязательных при реализации

основных образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего (полного) общего, начального профессионального, среднего

профессионального и высшего профессионального образования

образовательными учреждениями, имеющими государственную

аккредитацию» [Федеральные государственные образовательные стандарты:

ЭР]. Так как в нашем исследовании мы освещаем проблему преподавания

кильдинского саамского языка в рамках средней школы, за основу был взят

ФГОС основного общего образования (5–9 класс).

В главе I «Общие положения» можно увидеть пункт 3, в котором сказано:

«Стандарт разработан с учетом региональных, национальных и

этнокультурных особенностей народов Российской Федерации». Хотелось бы

также рассмотреть пункт 6: «Стандарт ориентирован на становление

личностных характеристик выпускника («портрет выпускника основной

школы»): любящий свой край и свое Отечество, знающий русский и родной

язык, уважающий свой народ, его культуру и духовные традиции...». В

данном пункте подчеркивается важность знания не только русского языка и

русской культуры, но и знание родного языка и родной культуры. В пункте 11

главы II описываются результаты освоения основной образовательной

программы по ряду предметов; упоминается как родной язык, так и родная

литература.
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Отметим, что Российская Федерация заинтересована в сохранении

культуры, самобытности малочисленных народов, в повышении их уровня

жизни. Об этом говорит распоряжение «Об утверждении плана мероприятий


[…]


«это кошка».

в) Прочитайте отрывок из сказки «Олененок» на саамском языке.

Подчеркните знакомые слова. Разыграйте данный отрывок по ролям (ва̄льтэ

са̄мь моаййнас я сӣрэ моаййнас кусськ).
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VI. Пример упражнения на формирование продуктивных

грамматических навыков.

1. На основе примеров образуйте превосходную степень прилагательных:

кэ̅рр («твердый») > кэ̅рса (кэрсамп) > кэ̅рсамусс

нур̅р («молодой») > ну̅р̄а (нур̅амп) > ну̅р̄самусс

шу̅рр («большой») > шу̅̄ря (шур̅ямп) > ?

ню̅ццк («сырой») > ню̅цкта (ню̅цктамп) > ?

чи̅ллк («чистый») > чи̅лкта (чи̅̄лктамп) > ?
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VII. Пример языкового упражнения, направленного на формирование

лексических навыков и на формирование навыка работы с двуязычным

(саамско-русским) словарем.

1. Прочитайте стихотворение саамской поэтессы Эльвиры Галкиной «Бусинка

к бусинке». Замените саамские слова на русские (в правильной

грамматической форме). Воспользуйтесь «Саамско-русским словарем».

Бусинка к бусинке ровненько ляжет

Чётким кыррьйнэсс на чуввесь сукне.

Каждый кыррьйнэсс подробно расскажет

О мастерстве на вэ̅дз при манн:

Четыре цвета – шамшура готова,

Ру̅ппсесь цвет жизни и очага,

На нём крупинки голубого,

Это озёра, реки – ча̄дзь.

Руччкесь ласкает и радует глаз –

Это луч пей̅йв просунулся в щель.

Дополняет кыррьйнэсс ви̅ллькесь, как слюда вэ̅дз,

Засыпаны им берёзы и ели.

VIII. Пример упражнения на формирования умений в письменной речи.

1. Напишите письмо вашему другу-сааму, который живет в Финляндии. Он

начал изучать кильдинский саамский язык, потому что его бабушка и дедушка

живут в селе Ловозеро. Он очень хочет поговорить с ними на их языке.

Расскажите другу о традициях, которые есть у кольских саамов (2–3

предложения). Задайте вопрос о традициях финских саами (1–2 вопроса).
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ВЫВОДЫ

1. Основная цель обучения саамскому языку на начальном этапе – создание

основы практического владения языком.

2. В содержание кильдинскому саамского языку входят такие компоненты, как

предметный, процессуальный, воспитательный и социокультурный.

3. За единицу организации учебного материала нами было принято слово,

словосочетание, типовая фраза и тема. Следует отметить, что лексические

единицы, отобранные для электива «Язык и культура саамов России»,

являются культурно-маркированными, т. е. представляют собой

лингвокультуремы.

4. В элективе «Язык и культура саамов России» представлены следующие

темы: «Знакомство», «Счет», «Дни недели», «Моя семья», «Еда и напитки

(традиционные саамские блюда)», «Животные», «Цвета в саамской культуре»,

«Части тела», «Одежда», «Здоровье», «Природа Мурманской области»,

«Погода», «Саамские сказки» и «Песенное творчество саамов».

5. Комплекс упражнений, который представлен в рамках электива «Язык и

культура саамов России», содержит языковые и условно-речевые упражнения,

которые направлены на формирование умений в аудировании, говорении,

чтении и письме, а также на формирование фонетических, лексических,

грамматических навыков и навыка работы с двуязычным словарем.

64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Российская Федерация принимает различные меры по развитию и

сохранению языков малочисленных народов, особенно тех языков, которые

находятся на грани исчезновения. Одним из языков, который имеет все шансы

на ревитализацию, является саамский. Он обладает потенциалом к

сохранению и развитию, и молодые люди вновь начинают интересоваться

кильдинским саамским языком, несмотря на бо́льшую популярность

северносаамского языка.

В первой главе были рассмотрены теоретические предпосылки обучения

языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах

России и языковая политика РФ. Также были рассмотрены региональные

практики по сохранению языков малочисленных народов, в частности,

кильдинского саамского языка. Было выявлено, что в с. Ловозеро, где живут

саамы России, на обучение саамскому выделен 1 час в неделю. Занятия,

которые проходят в формате факультатива, посещают ученики начальных

классов; для более старших классов занятия не проводятся. Существует

проблема устаревших учебных материалов по изучению кильдинского

саамского языка. Помимо этого, такие материалы представлены, в основном,

только для учащихся начальной школы.

Нами был сделан вывод о том, что для саамской молодежи остро стоит

проблема личной и культурной идентичности. Они изучают язык не только

для того, чтобы общаться, но и для того, чтобы отнести себя к какой-либо

культуре. Этот фактор следует учитывать при создании комплексов

упражнений и учебных пособий.

Во второй главе нами был предложен комплекс языковых и условно-

речевых упражнений, которые могут быть включены в электив «Язык и

культура саамом России» для пятого класса. Помимо того, что в рамках

данного электива учащиеся получат знания о языке и смогут применить их на

практике, они получат лингвострановедческие и страноведческие знания,
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которые помогут им более полно познать саамскую культуру. В рамках

электива представлены творческие упражнения, которые позволят

обучающимся сохранить мотивацию и изучать язык с удовольствием.

В заключение хотелось бы отметить, что нашему государству следует

обратить внимание на профессиональную подготовку учителей саамского, а

также помогать активистам и энтузиастам, которые занимаются

популяризацией кильдинского саамского языка, т. к. любые мероприятия

требуют финансирования. Совместными усилиями государства,

правительства Мурманской области, а также методистов, учителей языка и

активистов, можно добиться того, что кильдинский саамский язык укрепит

свои позиции.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1 – Стоп-кадр из видео “Birds in the Earth”