Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Кузьмук Анна Сергеевны на тему:
Обучение языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива «Язык и культура саамов России»)

Исследование Кузьмук Анны посвящено решению актуальной проблемы языковой политики Российской Федерации – обучению языку одного из малочисленных народов России – кильдинскому диалекту саамского языка. Автор серьёзно и ответственно подходит к изучению этой сложной проблемы, проработав значительное число исследований и государственных документов по данному вопросу. В результате в работе представлен анализ и описаны ключевые положения языковой политики и региональных практик обучения языкам малочисленных народов в нашей стране и за рубежом. Были уточнены понятия «малочисленные народы», «коренные народы»; «исчезающий язык».
Автор детально описывает особенности культуры саамов, исследует положение саамского языка в России и за рубежом и рассматривает перспективы возрождения языка и культуры саамов проживающих на территории нашей страны. При чтении работы чувствуется большая заинтересованность автора в исследуемой проблеме и решимость внести свой личный вклад в решение сложной и в высшей степени актуальной задачи – пробуждение интереса молодого поколения к своим историческим корням, к родной культуре и родному языку, который является неотъемлемой составляющей культурной идентичности любого человека. Вместе с тем, следует отметить стремление автора органично встроить обучение языку малочисленного народа в общее русло языкового образования в России, предлагая изучение кильдинского диалекта саамского языка на основе элективной дисциплины «Язык и культура саамов России».
В работе предложена программа электива и рассмотрены перспективы его внедрения в школьное образование на основе регионального компонента образовательной программы. Важно отметить, что изучение языка в рамках данного электива тесно связано с изучением культуры саамского народа. С этой целью автор предлагает серию культурно-ориентированных языковых и условно-речевых упражнений, которые строятся на текстах, содержание которых способно пробудить интерес и мотивацию учащихся к изучению языка их малой Родины. В этом плане следует подчеркнуть не только образовательный, но и большой воспитательный потенциал предложенной в исследовании методики обучения языку одного из малочисленных народов России.
Содержание выпускной квалификационной работы, выполненной на тему «Обучение языкам малочисленных народов в средних общеобразовательных школах России (на примере электива «Язык и культура саамов России») соответствует заявленной теме. Проблема раскрыта в объёме требований, предъявляемых к работам выпускников магистратуры по направлению «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация». Работа имеет значительный научно-исследовательский потенциал, а её автор заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:
Д.п.н. профессор кафедры
иностранных языков и лингводидактики /Л.П. Тарнаева/

01.06. 2021.